tit. de exempt. Cleric. ab sanct. scola. §. 1. num. 7.

Zeballos in contra commun. quæst. 142. & 9. 423.

Gratian. disceptation. foren. cap. 709. num. 21. &

tom. 1. cap. 9. num. 1. idem Surdus conf. 375. n. 34.

lib. 4. Nec non quando lex Regia fertur pro

publica communique omnium tam Clericorum,

quam facultarum utilitate, prout est in ista ma-

teria recusus, quo vestiarum publica utilitas non

solum ad uitandas, & exclusandas fraudes, ac 40

dolos, non de damno Ecclesie inferendo, va-

let Gutierrez de gabellis. g. 87. num. 5. vbi plu-

tes allegat Mices de maioratu 1. pari. quæst. 3. &

princip. & num. 12. & a num. 22. cum seqq. prout

hac leges respiciunt.

Et ad evitanda scandala, t. quæ oritur timen-

mentum in pertinem publica utilitate licet

ferri posse legem Regni in causis Ecclesiasticis,

post plurimos Doctores diximus sup. 1. part.

cap. 4. a. num. 38. versicul. Hinc est quod ad evi-

tanda, de quo articulo ad iustificationem le-

gium Regni in huius & ceteris violentiae gene-

ribus editarum latius agendum in 2. tom. 3. part.

cap. 1.

Et licet omnes Principes Christiani ex pre-

dicta t. constitutions Pij IV. Pontificia exhortan-

tur ad curam, & obseruantiam, necnon exer-

cutionem prædicti Concilii Tridentin. tamen

illius protec^{tio} nulli eorum magis comunit,

quam Regi nostro Catholicis, t. quia ad in-

stantiam Caroli V. Imperatoris, Sedem Apo-

stolicam t. genente Paulo III. & Philippi II. 43

Hispaniarum Regis, Paulo I V. viuissalem Ec-

clesiam regente, fuit facta convocation ad idem

Concilium Tridentin. definiendum, vt refert

Bobadilla in politica, lib. 2. cap. 18. num. 194.

quo summo cum labore, vigilancia, & medita-

tione, assistentia tantorum Parrum totius

Orbis Christiani, Regumque, & Principum

Supremorum per Nuntios suos & Ambasatores ad idem specialiter definitos: multa sunt edi-

44 ta, & definita decreta ad reformationem t. uni-

versalem morum, & pro viuissim Recep-

bilice spiritualis, & Ecclesiastica aptiori regi-

mine, quibus omnino auellunt infinita

dama, que in pertinem utilitatis publica

reputata fuere, lamentabili foret, vt tan-

tas labor, tantum & insomne studium, totum ob-

ficiuntur multis vigili exigitam, ac innen-

tam, velle euertere, &c. qui text. loquitur de

Concilio generali, circa formam electionis di-

sponentes, consonat. & quorum, in proposito in-

fit. & ambent, ut Iudicis sine quoque suffragio.

Et hac etiam de causa (in quo obediens- 52

res Filii Ecclesiæ t. se ostentarent Reges nostri

Catholicos) apertius patet, & claret. sancta

eccl. sincera, & Christiana intentio, necon

religiosum obsequium, humilis obedientia, re-

uetentiaque maiorum suorum exemplo; quod

licet in multis Orbis Christiani Provinciis non

fuerit receptum prædictum Sacrofæcum Con-

cilium Tridentin. vt ex Navarro conf. 1. de con-

stitutione, quæst. 7. & 8. Salas de legibus, disputa-

tione 13. fœt. 7. in fin. Layman in summa, tract. 4.

de legibus, cap. 3. num. 4. ad fin. In omnibus ta-

men Hispanarum Regum obsequientissime lit- 53

erentissime recipiunt suisse, & t. veneratio-

ne maxima amplexum, canis pater, & ex di- 54

ctis legibus Regni, quibus Concilii obseruan-

ta munitor, imo & ex ipsa violentia cognitio-

ne, & ad Senatum recursu evidenter ad edidit:

ex quibus manifeste insuper colligitur, quanto

amore & affectu, quanquam reverentia, & ob- 55

sequio veneratur à Catholicis Regibus, quan-

quam conatu, quanto desiderio & piissimo stu-

dio, exhortatione Sancta Sedis ad protectionem

eiudem obsequientissimi illi ostentantur, adeo ut nullam patiantur illius decretis violen-

tiam inferri.

Quid namque proderet, Regem Catholi- 54

cum ita diligenter, t. insomne se, & vigi-

lantem prætere in Oecumenicu Concilii prouo-

catione, incitatione, & conscriptione; si in

eiudem executionis protectione defecisset, &

non perseverasset; perleuerantur quippe (vt in-

quit Cicero lib. 1. Rethoric.) eis in ratione t. be-

nè considerata permaneo. Et probat Diu. Thom.

in 2. quæst. 13. articul. 1. hæc (cum vt dixi- 55

mus) si ad bonum sit à D. Bernardo in epistola

appellatur singularis filia summi Regis, virtu-

tum finis, & consummatio, totiusque boni re-

pository, & virtus; & ipse in sermone 2. in

vigilia Petri & Pauli Apostolor. ita egregie, &

sancit scriptum reliquit: Absque perleuerantia,

t. nec qui pugnat, vicit, nec palmarum vicit 56

consequitur, vigor rurum, virtus consummatio

est, virxit eis ad meritos, mediatrix ad pre-

dicta, foror est patientia, constans filia, amica

pacis, amicitarum modus, unanimitatis vincu-

culum, sanctitatis propugnaculum, tolle perleu-

rantiam, nec obsequium mercedem habet, nec

beneficium gratiam, nec laudem fortudo. Hæc

Diuus Bernard. & Diuus Augustinus ad Eu-

doxiam.

Qui enim usque ad finem non perleuerat,

nihil egisse dicunt, t. sicuti testatur Diuus Gre-

gorius, in moralibus relatus in cap. in casum de

penitentia, dist. 3. in hæc: In casum quippe agi-

tur, si ante vitæ terminum bonum deseruiri, quia

& fuit velociter currit, qui priusquam ad metas